^b *Optimæ sobolis.* Vide hujus libri caput 7. Nota etiam soboli ibi recitatæ additam fuisse Uithbergam quæ monasterii Heliensis sanctimonialis erat, et quæ, secundum Thomam Eliensem, post intersectionem patris, apud Dyracham solitarie vixit. Filiabus Annæ addendi sunt etiam duo filii Alduulfus et Jurminus. IDEM.

^c *Qui et ipse.* In horum regum successione auctores qui ponunt Earpualdi conversionem, a. 632 et Sigbercti accessum a. 636. Egrici etiam, et Annæ tempora pro suo modulo postponunt. Nihil hic absolute certum est; ego Bedæ rationes, ut maximæ auctoritatis, quoad potui, secutus sum.

^d *Occisus est.* Annæ cædes secundum historicos incidit in a. 634. Thomas Eliensis, loco citato, n. 7, addit annum regni ejus 19. Inde colligere possumus horum regum tempora secundum Bedæ methodum. Sigberctus venit a. 630. Egricus circa a. 633. Utrique occisi a. 635. Sepultus est Anna rex apud Bilde-

A a præfato rege Sigbercto acceperat, velocissime construere, ac regularibus instituere disciplinis. Erat autem monasterium silvanum [Al., silvarum], et maris vicinitate amoenum, constructum in castro quodam, quod lingua Anglorum ^f Cnobheresburg, id est, urbs Cnobheri vocatur; quod deinde rex provinciæ illius Anna, ac nobiles quique augustioribus ædificiis ac donariis adornarunt. Erat autem vir iste de nobilissimo genere Scottorum, sed longe animo quam carne nobilior. Ab ipso tempore pueritiae suæ curam non modicam lectionibus sacris simul et monasticis exhibebat disciplinis, et, quod maxime sanctos decet, cuncta quæ agenda didicerat, sollicitus agere curabat.

Quid multa? Procedente tempore et ipse sibi monasterium in quo liberius cælestibus studiis vacaret, construxit: ubi correptus infirmitate, sicut libellus de Vita ejus conscriptus sufficienter edocet, raptus est e corpore: et a vespera usque ad galli cantum corpore exutus, angelicorum agminum et aspectus intueri, et laudes beatas meruit audire. Referre autem erat solitus, quod aperte eos inter alia resonare audiret: *Ibunt sancti de virtute in virtutem.* Et iterum: *Videbitur Deus deorum in Sion.* Qui reductus in corpore, et die tertia rursum eductus vidi non solum majora beatorum gaudia, sed et maxima malignorum spirituum certamina, qui crebris accusationibus improbi, iter illi cælestè intercludere contendebant; nec tamen, protegentibus eum angelis, quicquam proflicebant: de quibus omnibus si quis plenius sciro vult, id est, quanta fraudis sollertia dæmones et actus ejus et verba superflua, et ipsas etiam cogitationes, quasi in libro descriptas, replicaverint; quæ ab angelis sanctis, quæ a [Al., sanctisque ac] viris justis sibi inter angelos apparentibus læta vel tristia cognoverit, legat ipsum, de quo dixi, ^g libellum Vitæ ejus, et multum ex illo, ut reor, profectus spiritalis accipiet.

In quibus tamen unum est, quod et nos in hac historia ponere multis commodum duximus. Cum ergo in altum esset elatus [Al., elevatus], jussus est ab angelis qui eum ducebant, respicere in mundum. At burge, ubi et Jurmanus filius, postea ad Bedrichswordam translatus.

^e *Dum adhuc.* Qui Sigbercti regnum ordiuntur a. 636. Fursei introitum ponunt a. 637, citius certe quam par est. Nam Furzeus non venit in ipso regni Sigberctini initio, sed tantum dum adhuc regni insulas teneret, nec depositus rex insulas nuperrime acceptas, sed ad ultimum tantum relictis regni negotiis. Quare medium Fursei adventui annum elegi.

^f *Cnobheresberg.* Hodie Burghcaſtle in agro Suffolciensi ad Ostia Garienis fl.

^g *Libellum vitæ ejus.* Sancti Fursei res gestas antiqui auctores tres, duobus quisque libris, altero vite, altero miraculorum descripserunt. Primus scriptor anonymus non multo post Furseum vixit, siquidem Beda toties ipsum laudat, ac nonnunquam de verbo sequitur. Secundi auctoris itidem anonymi ætas non facile distingui potest. Tertius Arnulfus abbas Latinacensis, qui vertente sæculo xi utriusque anonymi geminam lucubrationem in duos, Vitæ, scilicet, et Miraculorum, libros rededit, locisque aliquot interpolavit. MABILLON., Act. Ben. t. II, p. 299.

ille oculos in inferiora deflectens, vidit quasi vallem A ticipes esse debetis. » Contradicens angelus : « Non, inquit, [Al. add. hoc] propter avaritiam, sed propter salvandam ejus animam suscepit : » cessavitque ignis. Et conversus ad eum angelus : « Quod incendisti, inquit, hoc arsit in te. Si enim hujus viri in peccatis suis mortui pecuniam non accepisses, nec poena ejus in te arderet. » Et plura locutus, quid erga salutem eorum qui ad mortem [Al. om. ad mortem] pœniterent, esset agendum, salubri sermone docuit. Qui postmodum in corpore restitutus, omni vitæ suæ tempore signum incendi quod in anima pertulit, visibile cunctis in humero maxillaque portavit : mirumque in modum quod anima in occulto passa sit, caro palam [Al. add. omnibus] præmonstrabat. Curabat autem semper, sicut et antea facere consuerat, B omnibus opus virtutum et exemplis ostendere et prædicare sermonibus. Ordine autem visionum suarum, illis solummodo qui propter desiderium compunctionis interrogabant, exponere volebat. Superest aliius frater quidam senior monasterii nostri qui narrare solet, dixisse sibi quendam multum veracem ac religiosum hominem, quod ipsum Furseum viderit in provincia Orientalium Anglorum, illasque visiones ex Ipsius ore audierit : adjiciens quia tempus hiemis fuerit acerrimum, et glacie constrictum, eum sedens in tenui ueste [Al., iste] vir (Al. add. Dei), ita inter dicehdum propter multitudinem [Al., magnitudinem] memorati timoris vel suavitatis, quasi in media æstatis caumate sudaverit

Cum ergo, ut ad superiora redeamus, multis annis in Scotia verbum Dei omnibus adnuncians, tumultus inruentium turbarum non facile ferret, relictis omnibus quæ habere videbatur, ab ipsa quoque insula patria discessit : et paucis cum fratribus per Brittones in provinciam Anglorum devenit, ibique prædicans verbum, ut diximus, monasterium nobile construxit. Quibus rite gestis, cupiens se ab omnibus sæculi hujus, et ipsius quoque monasterii negotiis alienare, reliquit monasterii [Al., monasterium], et animarum curam fratri suo ^a Fullano, et presbyteris Gobbano [Al., Gabbano, Galbano, Golbano] et Dicullo, et ipse ab omnibus mundi rebus liber, in anachoretica conversatione [Al., anachoretam versus] vitam finire dispositus. Habuit alterum [Al. om. alterum] fratrem, vocabulo ^b Ultanum, qui de monasterii probatione diurna, ad heremiticam pervenerat [Al., perveniret] vitam. Hunc ergo solus petens, annum totum cum eo in continentia et orationibus, in quotidianis manuum vixit laboribus.

Dein turbatam fneurione gentilium provinciam videns, et monasteriis quoque periculum imminere prævidens, dimissis ordinate omnibus, navigavit Galliam, ibique a rege Francorum Hlodoio [Al., est pr. Kal. Nov. circa a. 656, sepelitur in Fossensi monasterio.]

^b Ultanum. Ille post annos aliquot monasterio Perronæ ubi frater sibi sepultus jacebat, abbas præfatus est. Obiit circa a. 680. Colitur in Martyrolog. Bened., aliisque Kal. Maii. Distinguendus ab Ultano monacho Lindisf., qui v. id. Aug. memoratur.

^a Fullano. Hic, mortuo Furso, in Brabantiam cum fratre Ultano profectus, Fossense monasterium condidit, ejusque cura Ultano relicta in Nivialeensi Parthenone, sanctæ Gertrudis virginis contubernialis aliquandiu vixit. Demum aliquando ad Fossense mon. Rhodio Cameracensis diecesis oppido proximum, fratribus visendi gratia tendens, in silva seu villa Sonesia a nefario homine, cum tribus sociis interemptus

Ghodoveo], vel patricio Ercunualdo honorifice susceptus, monasterium construxit in loco a Latinaco nominato, ac non multo post infirmitate correptus, diem clausit ultimum (*Circa an. 650*). Cujus corpus idem Ercunualdus [Al., Erchenaldus] patricius accipiens, servavit in portico quadam ecclesiae, quam in villa sua, cui nomen est [Al., erat] ^b Perrona, faciebat, donec ipsa ecclesia dedicaretur. Quod dum [Al., cum] post dies ^c viginti septem [Al., sex] esset factum, et corpus ipsum de portico ablatum, prope [Al. propter] altare esset recondendum, inventum est ita inlesum ac si eadem hora de hac luce fuisset egressus. Sed et post annos quatuor, constructa domuncula cultiore receptui corporis ejusdem, ad Orientem altaris adhuc sine macula corruptionis inventum, ibidem digno cum honore translatum est; ubi merita illius multis saepe constat, Deo operante, claruisse virtutibus. Hec de [Al., Hac et de visionibus, et de] ^d corporis ejus incorruptione breviter attigimus, ut quanta esset viri sublimitas legentibus notius existeret. Quae cuncta in libello ejus sufficientius, sed [Al. om. sed] et de aliis commilitonibus ipsius, quisque [Al., quisquis] legerit inveniet.

CAPUT XX.

Ut, defuncto Honorio, pontificatu sit functus Deusredit; et qui [Al. add. et] in tempore illo Orientalium Anglorum, qui Horfensis Ecclesiae fuerint anti-stites.

Interea ^e defuncto Felice Orientalium Anglorum episcopō [DCXLVII] post decem et septem annos accepti episcopatus (*Vid. lib. II, c. 45, not.*), Honorius loco eius ordinavit Thomam diaconum ejus de provincia Gyrviorum: et hoc [Al. om. hoc] post quinque annos suū episcopatus de hac vita subtracto, Bercigilsum, cognomine Bohifacium, de provinca Cantuariorum, loco ejus substituit [DCLII]. Et ipse quoque Honorius, postquam metas sui cursus implevit, ex hac luce migravit anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo quinquagesimo tertio, pridie Kalendarum Octobrium: et cessante episcopatu per annum et sex mensēs, electus est archiepiscopus ca-

^a *Latinicum. Vulgo Lagny, in pago Briego possum, ad ripam fl. Matronæ, sex supra Lutetiam Pafisiorum milliaribus Gallicis. Monasterium ibi construi coepit, Erchibaldo palati præfecto præedium et subsidia conferente, sub principatu Chlodovei r. Dagoberti filii, a. circa 644, rectoremque habuit Fursem ad annum vitae ipsius supremum, quo Fursem substituto Emiliatio sed Ethiniano Britaniam repetens, in Pontivensi vico Macariis dicto mortem oblit.*

^b *Perrona. Hodie Peronne, castrum sive palatum antiquis ad Suminam fl. distingui debet a Perona villa super Savin fl. ubi nunc castrum Cameracium, et abbatis sancti Andreæ Ord. sancti Bened.*

^c *Viginti septem. Variæ leguntur Fufsei celebritates, qualcum unam, scilicet, sepulturam, Beda incertam reddidisse incusatnr. Ille enim dicit sepultum post xxvii dies a positione corporis in porticum, cum Anonymus vitae ejus auctor xxx asserat. Sed viri potius credendum, non tanti est ambigere.*

^d *Corporis ejus. Reliquiae sancti Fufsei asservantur Perronæ in ecclesia collegiata domini ejus dicata, praeter os capitilis quod Latiniaci ponitur.*

^e *Defuncto. Felix cum defuneretur sepultus est in*

A thedrae Doruvernensis sextus Deusredit de gente Occidentalium Saxonum: quem ordinaturus venit illuc Ithamar [DCLV], antistes Ecclesiae Horfensis [Al., antistes Horf.]. Ordinatus est autem die septimo Kalendarum Aprilium, et rexit Ecclesiam annos novem, menses septem [Al., quatuor], et duos dies; et ipse, defuncto Ithamar, consecravit pro eo Damianum qui de genere Australium Saxonum erat oriundus [DCLXIV].

CAPUT XXI

Ut provincia Mediterraneorum Anglorum sub rege Peada Christiana sit facta.

His temporibus Middilangli, id est, Mediterranei Angli, sub principe Peada [Al., Penda] filio Pendan regis, fidem et sacramenta veritatis perceperunt [DCCLXII]; qui cum esset juvenis optimus, ac regis nomine ac persona dignissimus, prælatus est a patre regno gentis illius; venitque ad regem Nordanhybridorum Osuiu, postulans filiam ejus Alchledam sibi conjugem dari. Neque aliter quod petebat impetrare potuit, nisi fidem Christi ac baptismum, cum gente cui præerat, acciperet. At ille audita prædicatione veritatis, et promissione regni cœlestis, speque resurrectionis ac futurae immortalitatis, libenter se Christianum fieri velle confessus est, etiamsi virginem non acciperet: persuasus maxime ad percipendam fidem a filio regis Osuiu, nomine Alchfrido, qui erat cognatus et amicus ejus, habens sororem ipsius [Al., ejus] conjugem, vocabulo Cyneburgam, filiam Pendan regis:

Baptizatus est ergo a Finano episcopo, cum omnibus qui secum venerant comitibus ac militibus eorumque famulis universis, in vicino regis inlustri qui vocatur ^f Ad murum. Et acceptis quatuor presbyteris, qui ad docendam baptizandamque gehem illius, et eruditio[n]e et vita videbantur idonei, multo cum gaudio reversus est. Erant autem presbyteri Cedd [Al., Cedda], et Adda, et Betti, et Diuma, quorum ultimus natione Scottus, cæteri fuisse de Anglis. Adda autem erat frater Uttan, presbyteri inlustris, et abbatis monasterii quod vocatur ^g Ad Caprae [Al., Ca-

Domnac sede sua, inde translatus ad Sebam, hodie Soham, quæ est villa juxta stagnum quod volentibus ire in Heli quondam periculosum habivis, nunc facta via per palustre arundinetum, translatur pedibus. Sunt ibi adhuc indicia ecclesiae a Danis derutæ et incensæ, quæ ibi habitatores pariter exustos ruinis operuit suis. Corpus vero sancti multo post quæsumus et repertum, in Ramesiensè Cœnobio humatum est. W. Malm., de Pont. II. Ejus memoria celebratur die 8 Martii.

^f *Ad murum. Vulgo Walton. Sed ejus loci situs convenire non potest cum distantia quam Beda assignat a mari. Non procul autem a Novocastro est Waubottle, cuius et ipsum homen[um] ædificium ad multum exhibet. Eo igitur loci vicini regium quo Peada baptizatus fuit statuendum censem, duodecim circa milie passus a mari situm.*

^g *Ad Caprae Caput. Hodie Gateshead. Ubi nulla remaneant antiqui monasterii Uttani vestigia. Recentioris quidem pulcherrimat[er] videmus capellam, vix adhuc ruinit succumbentem. Traditione est cellam suis sanctimonialium Novocastrenium, licet ejus blistram apud auctores vix invenieris.*

preæ] caput, cuius supra meminimus. Venientes **A** ergo in provinciam memorati sacerdotes cum principe, prædicabant verbum, et libenter audit sunt, multique quotidie et nobilium et infirmorum [Al., infirmorum], abrenunciata sorde idolatriæ, fidei sunt fonte abluti.

Nec prohibuit Penda rex quin etiam in sua, hoc est, Merciorum natione, verbum, si qui vellent audire, prædicaretur. Quin potius odio habebat, et despiciebat eos, quos fide Christi imbutos, opera fidei non habere deprehendit, dicens contemnendos esse eos et miseros qui Deo suo in quem crederent obedire contemnerent. Cœpta sunt hæc biennio ante mortem Pendan regis. Ipso autem occiso [DCLVI], cum Osuiu Rex Christianus regnum ejus acciperet, ut in sequentibus dicemus (Vid., *infra*, cap. 24), factus est Diuina unus ex præfatis quatuor sacerdotibus episcopus Mediterraneorum Anglorum simul et Merciorum, ordinatus a Finano episcopo. Paucitas enim sacerdotum cogebat unum antistitem duobus populis præfici. Qui cum paucō sub tempore non paucam Domino plebem adquisisset, defunctus est apud Mediterraneos Anglos [DCLVIII], in regione quæ vocatur ^a Infessingum [Al., Infessingum]: suscepit pro illo episcopatum Geoliach, et ipse de natione Scottorum, qui non multo post, relictò episcopatu, reversus est ad insulam Hii, ubi plurimorum caput et arceum Scotti habuere cœnobiorum: succedente illi in episcopatum Trumheri viro religioso, et monachica vita instituto [DCLIX], natione quidem Anglo, sed a Scottis ordinato episcopo; quod temporibus Vulsheri regis de quo in sequentibus dicemus, factum est.

CAPUT XXII.

*Ut Orientales Saxones fidem quam dudum abjece-
rant, sub rege Sigbercto, prædicante Ceddo, rece-
perint.*

Eo tempore [DCLIII] etiam Orientales Saxones fidem quam olim, expulso Mellito antistite, abjecerant (Vid. lib. II, c. 5), instantia regis Osuiu receperunt. Erat enim rex ejusdem gentis Sigberct, qui post Sigberctum cognomento ^b Parvum regnavit, amicus ejusdem Osuiu regis, qui cum frequenter ad eum in provinciam Nordanhymbrorum veniret, solebat eum hortari ad intelligendum deos esse non posse qui hominum manibus facti essent; dei creandi materiam lignum vel lapidem esse non posse, quorum recisuræ vel igni absumerentur, vel in vasa quælibet humani usus formarentur, vel certe despectui

^a *Infessingum.* Quænam sit hæc regio inexploratum est. In Merciorum confinio est Reppington, sono ad regulas etymologicas non prorsus congruo, nec multum abhorrente. Ab eo tota centuria nomen habet, in eo plures Merciorum reges vixerunt, in eo sepulti sunt, quidni et episcopus; cum ibi non solum habitacula magnatibus, sed monasterium etiam divinis officiis olim conditum fuerit. Propius ad nomen accedit Heppingham, cuius in cartuario tertio Dunelm peculiaris mentio facta est.

^b *Parvum.* Regum Orien. Saxon. hæc est successio. Erchenuni; Sledda; Seberct; Sexred; Seward; Sigberct frætres; Sigberct Parvus; Sigberct Bonus qui est proselyta hujus capituli.

A habita foras projicerentur, et pedibus conculcata in terram verterentur. Deum potius intelligendum majestate incomprehensibilem, humanis oculis invisibilem, omnipotentem, æternum, qui cælum et terram et humanum genus creasset, regeret, et judicaturus esset orbem in æquitate; cuius sedes æterna non in vili et caduco mortalio, sed in cælis esset credenda: meritoque [Al., æterna.... meritoque] intelligendum, quia omnes qui voluntatem ejus a quo creati sunt discerent et facerent, æterna ab illo præmia essent percepturi. Hæc et hujusmodi multa cum rex Osuiu regi Sigbercto amicabili et quasi fraterno consilio saepe inculcaret, tandem juvante amicorum consensu credidit, et facto cum suis consilio, cum exhortatione, faventibus cunctis et aduentibus fidei, baptizatus est cum eis a Finano episcopo in villa regia cuius supra meminimus (*Cap. immediate præced.*), quæ cognominatur Ad murum. Est enim juxta murum, quo olim Romani Britanniam insulam præcinoxere, duodecim millibus passuum a mari Orientali secreta.

B Igitur rex Sigberct æterni regni jam civis effectus, temporalis sui regni sedem repetiit [Al., petiit], postulans ab Osuiu rege ut aliquos sibi doctores daret, qui gentem suam ad fidem Christi converterent ac fonte salutari abluerent. At ille mittens ad provinciam Mediterraneorum Anglorum, clamavit ad se virum Dei Cedd, et dato illi socio altero quodam presbytero, misit prædicare verbum genti Orientalium Saxonum. Ubi cum omnia perambulantes multam Domino Ecclesiam congregassent, contigit quodam tempore eundem Cedd redire domum, ac pervenire ad ecclesiam Lindisaronensem, propter conloquium Finani episcopi; qui ubi prosperatum ei opus Evangelii comperit, fecit eum Episcopum in gentem [Al., gente] Orientalium Saxonum, vocatis ad se in ministerium ordinationis aliis duobus episcopis: qui accepto gradu episcopatus, rediit ad provinciam, et majore auctoritate cœptum opus ex plens, fecit per loca ecclesiæ, presbyteros et diaconos ordinavit, qui se in verbo fidei et ministerio baptizandi adjuvarent, maxime in civitate quæ lingua Saxonum ^c Ythancaestir appellatur. Sed et in illa quæ ^d Tilaburg cognominatur: quorum prior locus est in ripa ^e Pentæ amnis, secundus in ripa Tamenensis: in quibus, collecto examine famulorum Christi, disciplinam vitæ regularis, in quantum rudes adhuc capere poterant, custodire docuit.

^c *Ythancaestir.* Quæ Romanis Othona dicta, nunc Fanum sancti Petri ad aggerem, extremo Dengiensis centuriæ promontorio impositum. Anglice, S. Peter's on the Wall.

^d *Tilaburg, Tilbury,* ubi Cambdenus Cedæ sedem ponens vapulat, non tamen puto Cambdenum velle sedem stricte episcopalem, ea enim Londini fuerit, sed mansionem majorem ad commodum populi accessum collocatam, sicut et in altera parte dioceseos aliam Ythancestriae habuit.

^e *Pentæ Freshwell.*, e cuius fontibus unus genuinum Pante nomen retinet, licet hodie et amnis et civitas absorpti sint.

Cumque tempore non pauco in præfata provincia, gaudente rege, congaudente universo populo, vitæ cœlestis institutio quotidianum sumeret augmentum, contigit ipsum regem instigante omnium honorum inimico, propinquorum suorum manu interfici [DCLX]. Etant autem duo germani fratres qui hoc facinus patrarent; qui cum interrogarentur quare hoc facerent [Al., cur hoc fecerint], nil aliud respondere potuerunt, nisi ob hoc se iratos fuisse et inimicos regi, quod ille nimium [Al., nimirum] suis parcere soleret inimicis, et factas ab eis injurias mox obsecrantibus placida mente demitteret. Talis erat culpa regis pro qua occideretur, quod evangelica præcepta devoto corde servaret: in qua tamen ejus morte innoxia, juxta prædictum viri Dei, vera est ejus culpa punita. Habuerat enim unus ex his qui eum occiderunt comitibus, inlicitum conjugium, quod cum episcopus prohibere et corrigerem non posset, excommunicavit eum, atque omnibus qui se audire vellent præcepit ne domum ejus intrarent neque de cibis illius acciperent. Contempsit autem [Al. add. hoc] rex præceptum, et rogatus a comite, intravit epulaturus domum ejus: qui cum abiisset, obviauit ei antistes. At rex intuens eum, mox tremefactus desiluit [Al. add. de] equo, ceciditque ante pedes ejus, veniam reatus postulans. Nam et episcopus pariter desiluit: sederat enim et ipse in equo. Iratus autem tetigit regem jacentem virgam quam tenebat manu, et pontificali auctoritate protestatus [Al., protestans]: « Dico tibi, inquit, quia noluisti te contineare a domo perditum et damnati illius, tu in ipsa domo mori habes. » Sed credendum est quia talis mors viri religiosi non solum talem culpam diluerit, sed etiam meritum ejus auxerit: quia [Al., quæ] nimirum ob causam pietatis, quia propter observantiam mandatorum Christi contigit.

Successit autem Sigbereto in regnum Suidhelm, filius Sexbaldi [DCLX], qui baptizatus est ab ipso Cedde in provincia Orientalium Anglorum, in vico regio qui dicitur ^a Rendlaesham, id est, Mansio Rendili; suscepitque eum ascendentem de fonte sancto Aedilvald rex ipsius gentis Orientalium Anglorum, frater Anna [Al., Annæ] regis eorumdem.

CAPUT XXIII.

Ut idem episcopus Cedd locum monasterii construendi ab Oidilvaldo rege accipiens, orationibus ac jejuniis Domino consecraverit; et de obitu ipsius.

Solebat autem idem vir Domini, cum apud Orientales Saxones episcopatus officio fungeretur, saepius etiam ^b suam, id est, Nordanhymbrorum provinciam

^a *Rendlaesham.* Viculus agri Suffole. ad Deben fl.
^b *Suam.* Duplex officii provincia ambiguam Ceddæ etiam patriam reddidit; quidam in agro Eburacensi, quidam Londoniæ natum voluerunt, sed cum Beda hic Ceddæ provinciam data opera declareret, Suam inquiens, id est Nordanhymbrorum, parum videtur dubii cuius regionis indigena fuerit.

^c *Regnum habebat.* M. West. in suo regum Nordh. Catalogo hujus Oidilvaldi non meminit, prævalescente Osui regis imperio adeo fere extincta est minoris potestas; fuisse tamen regem et sanguinis propin-

A exhortandi gratia revisere: quem cum Oidilvald filius Osualdi regis [DCLIII—DCLXIV], qui in Deirorum partibus ^c regnum habebat, virum sanctum et sapientem, probumque moribus videret, postulavit eum possessionem terræ aliquam a se ad construendum monasterium accipere, in quo ipse rex et frequentius ad deprecandum Dominum verbumque audiendum advenire, et defunctus sepeliri deberet. Nam et seipsum fideliter credit multum juvari eorum orationibus quotidianis, qui illo in loco Domino servirent. Habuerat autem idem rex secum fratrem germanum ejusdem episcopi, vocabulo Caelin, virum æque Deo devotum, qui ipsi ac familiæ ipsius verbum et sacramenta fidei, erat enim presbyter, ministrare solebat, per cujus notitiam maxime

B ad diligendum noscendumque episcopum pervenit. Favens ergo votis regis antistes, elegit sibi locum monasterii construendi in montibus arduis ac remotis; in quibus latronum magis latibula ac lustra ferarum, quam habitacula fuisse videbantur hominum: ut, juxta prophetiam Isaiae, iu cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orioretur viror calami et junci, id est, fructus bonorum operum ibi nascerentur, ubi prius vel bestiæ commorari, vel homines bestialiter vivere consueverant.

Studens autem vir Domini acceptum monasterii locum primo precibus ac jejunis a pristina flagitorum sorde purgare, et sic in eo monasterii fundamenta jacere, postulavit a rege, ut sibi totum Quadragesimæ tempus quod instabat, facultatem ac licentiam ibidem orationis causa demorandi concederet. Quibus diebus cunctis, excepta Dominica, jejunium ad vesperam usque [Al. om. usque] juxta morem protelans, ne [Al., nec] tunc quidem nisi panis permodicum, et unum ovum gallinaceum cum parvo lacte aqua mixto percipiebat. Dicebat enim hanc esse consuetudinem eorum, a quibus normam disciplinæ regularis didicerat, ut accepta nuper loca ad faciendum monasterium vel ecclesiam, prius orationibus ac jejunis Domino consecrent. Cumque decem dies Quadragesimæ restarent, venit qui clamaret eum ad regem. At ille, ne opus religiosum negotiorum regalium causa intermitteretur, petiit presbyterum suum Cynibillum, qui etiam frater germanus erat ipsius, pia cœpta complere. Cui cum ille libenter adquiesceret, expleto studio jejuniorum et orationis, fecit ibi monasterium, quod nunc ^d Laestingaeu vocatur, et religiosis moribus, juxta ritus [Al., ritum] Lindisfarnensium ubi educatus erat, instituit.

quitæ, et monasterii fundatio sub titulo regio satis probant: unde illi et nomen et jus regis merito a Beda tribuitur.

^d *Laestingaeu.* Hujus monasterii non minus quam conditoris patria diu quæsita fuit; Alfordus eam in agro Eburacensi primum, deinde in Orient. Saxon., tandem in Nordanhymbrorum provincia invenit, revera nullibi. Sed jam non amplius dubitatur quin Lestinghamæ fuerit, non procul a Streanaeshalch. Dugdalius locum in suum monasticon inseruit, sed in eo nihil additum huic Bedæ capiti.

Qui cum annis multis et in praesata provincia episcopatum administraret, ei hujus quoque monasterii statutis ^a propositis [Al., praepositis] curam gereret, eum contigit ut ad ipsum monasterium tempore mortalitatis adveniens, factus ibidem infirmitate corporis, obiret [scilicet]: qui primo quidem foris sepultus est; tempore autem procedente, in eodem [Al. om. eodem] monasterio ecclesia est in honorem beatus Dei Genitricis de lapide facta, et in illa corpus ipsius ad dexteram altaris ^b reconditum.

Dedit autem episcopus regendum post se monasterium fratri suo Ceadda, qui postea episcopus factus est, ut in sequentibus dicemus. Quatuor siquidem hi quos diximus, germani fratres, Cedd et Cynibill [Al., Cenibill] et Caelin et Ceadda, quod raro invenitur, omnes sacerdotes Domini fuere praeclarri, et duo ex eis etiam summī sacerdotii gradu functi sunt. Cum ergo episcopum defunctum ac sepultum in provincia Nordanhymbrorum audirent [Al., audissent] fratres qui in monasterio ejus erant in provincia Orientium Saxonum, venerunt illo de suo monasterio homines circiter triginta, cupientes ad corpus sti Patris, aut vivere si sic Deo placaret, aut morientes ibi sepeliri: qui libenter a suis fratribus et communilitonibus suscepti, omnes ibidem superveniente præfatae pestilentiae clade defuncti sunt, excepto uno puerulo, quem orationibus patris sui a morte constat esse servatum. Nam cum multo post haec tempore viveret, et Scripturis legendis operam daret, tandem didicit se aqua baptismatis non esse regeneratum, et mox fonte lavaci salutaris ablutos, et in postmodum ad ordinem presbyterii promotus est, multisque in Ecclesia utilis fuit: de quo dubitandum non credide: im, quin intercessionebus, ut dixi, sui patris, ad cuius corpus dilectionis ipsius gratia venerat, sit ab articulo mortis relatus, ut et ipse sic mortem evadoret aeternam, et aliis quoque fratribus ministerium vitae ac salutis ducendo exhiberet.

CAPUT XXIV.

Ut provincia Merciorum, occiso rege Penda, fidem Christi suscepit: et Osuius, pro adepta victoria, possessiones et territoria ad constituenda monasteria dederit.

His temporibus [scilicet] rex Osuius cum acerbis atque intollerabiles pateretur irruptiones saepe dicti regis Merciorum, qui fratrem ejus occiderat, ad ultimum necessitate cogente promisit se ei innumera et majora quam credi potest ornamenta regia vel donaria in premium pacis largiturum, dummodo ille domum rediret, et provincias regni ejus usque ad intercessionem vastare desineret. Cumque rex perfidus nullatenus precibus illius assensum præberet,

^a *Propositis.* Ita MSS. vett. non quasi statuta proposuerit, sed quod statuerit praepositos, unde Saxon. Paraphras. verit, posuisse illum Propositum et Aldermannos.

^b *Reconditum.* Memoria ejus celebratur septimo die Januarii.

^c *Cynnae.* Ex hac uxore habuit Penda quinque filios Peadan, Uolsherum, Aedildredum, Merovaldum, et Mercelnum, praeter notum filium nomine Osuar-

A qui totam ejus gentem a parvo usque ad magnum delere atque exterminare detraverat, respexit igit ad divinæ auxilium pietatis, quo ab impietate barbarica posset eripi: votoque se obligans: « Si paganus, inquit, nec sit accipere nostra donaria, offeramus ei qui novit, Domino Deo nostro. » Vovit ergo quia si viator existeret, filiam suam Domino sacra virginitate dicandam [Al., sacrandam] offerret; simul et duodecim possessiones prædiorum ad construenda monasteria donaret: et sic cum paucissimo exercitu se certaminis dedit. Denique fertur quia trigesimam pagani habuerint exercitum; siquidem ipsi triginta legiones ducibus nobilissimis instrutas in bello habuere, quibus Osuius rex cum Alchfrido filio, perparvum, ut dixi, habens exercitum, sed Christo duce confisus, occurrit. Nam alius filius ejus Ecgfrid eo tempore in provincia Merciorum apud reginam ^d Cynuise obses tenebatur. Filius autem Osualdi regis Oidilvald, qui eis auxilio esse debuerat, in parte erat adversariorum, eisdemque contra patriam et patrum suum pugnaturis [Al., pugnaturus] ductor exsriterat, quamvis ipso tempore pugnandi sese pugnæ substraxerat, evenitumque discriminis tuto in loco exspectabat. Imito ergo certamine fugati sunt et cæsi pagani. Duces regii triginta qui [Al., triginta, qui] ad auxilium venerant pene omnes intersecti: in quibus Aedilheri frater Annæ regis Orientalium Anglorum qui post eum regnavit, auctor ipse belli, perditis militibus sive auxiliis interemptus: et quia prope fluvium

^e *Uinuaed* pugnatum est, qui tunc præ inundatio pluviorum late alveum suum immo omnes ripas suas transierat, contigit ut multo plures aqua suffigentes, quam bellantes perderet ensis.

Tunc rex Osuius, juxta quod Domino voverat, pro conlata sibi victoria gratias Deo referens, dedit filiam suam Aelfledam quæ vix dum unius anni aetatem impleverat, perpetua ei virginitate consecrandam: donatis insuper duodecim possessiunculis terrarum, in quibus ablato studio militæ terrestris, ad exercendam militiam cælestem, supplicandumque pro pace gentis ejus æterna, devotioni sedulæ [Al., devotione sedule] monachorum locus facultasque suppeteret. E quibus videlicet possessiunculis, sex in provincia Deirorum, sex in Berniciorum dedit. Singulæ vero possessiones, decem erant familiarum, id est, simul omnes centum virginis. Intravit autem præfata regis Osuius [Al., præfata Osuit] illa Deo dedicanda monasterium quod nuncupatur ^f Heruteu, id est, insula cervi, cui tunc Hild abbatissa præfuit (Vid. l. iii, 25; iv, 23): quæ post biennium comparata possessione decem dum, filiasque duas Cinsburgam, et Cynisutham. Aliam quoque ejus filiam, nomine Uilburgam, Frisduoldo Subregulo, monasterii Certesienensis fundatori nuptam, memorant Radulphus de Diceto, et Vitæ sanctæ Osithæ scriptor.

^g *Uinuaed* f. Hodie Broad Are, qui villam Loidis alluit.

^h *Heruteu.* Hodie Hartlepole in agro Dunelmensi.

familiarum in loco qui dicitur^a Streanaeshalch, ibi monasterium construxit; in quo memorata regis filia, primo discipula vitæ regularis, deinde etiam magistra exstitit, donec completo undesexaginta annorum numero, ad complexum et nuptias Sponsi cœlestis virgo beata intraret. In quo monasterio et ipsa, et pater ejus Osuiu, et mater ejus Aeanfled, et pater matris ejus Aeduini, et multi alii nobiles in ecclesia sancti apostoli Petri sepulti sunt. Hoc autem bellum rex Osuiu in regione Loidis (*Vid. l. ii, 14*), tertio decimo regni sui anno, decimo septimo die Kalendarum Decembrium cum magna utriusque populi utilitate consecrit. Nam et suam gentem ab hostili paganorum depopulatione liberavit, et ipsam gentem Merciorum finitimarumque provinciarum, desecto capite perfido, ad fidem Christianæ gratiam convertit.

Primus autem in provincia Merciorum, simul et Lindisfarorum ac Mediterraneorum Anglorum, factus est episcopus Diuina, ut supra diximus (*Vid. l. iii, c. 21*), qui apud Mediterraneos Anglos defunctus [*Al. add. est*] ac sepultus est [*DCLVI*]: secundus Cellach, qui reliquo episcopatus officio vivens ad Scottiam rediit, uterque de genere Scottorum: tertius Trumberi, de natione quidem Anglorum, sed edoctus [*Al., doctus*] et ordinatus a Scottis, qui erat abbas in monasterio quod dicitur Ingetlingum. Ipse est locus in quo occisus est rex Osuini, ut supra meminimus (*Vid. l. iii, c. 14*). Nam regina Aeanfled propinqua illius, ob castigationem necis ejus injustæ, postulavit a rege Osuio [*Al., Osuiu*], ut donaret ibi locum monasterium construendi [*Al., monasterio construendo*] praefato Dei famulo Trumheri, quia propinquus et ipse erat regis occisi: in quo videlicet monasterio orationes assidue pro utriusque regis, id est, et occisi, et ejus qui occidere jussit, salute æterna fierent. Idem autem rex Osuiu tribus annis post occasionem Pendan regis, Merciorum genii, necon et cæteris Australium provinciarum populis præfuit: qui etiam gentem Pictorum maxima ex parte regno Anglorum subjicit:

Quo tempore donavit praefato Peada [*Al., Penda*], filio regis Pendan, eo quod esset cognatus suus, regnum Australium Merciorum, qui sunt, ut dicunt, familiarum quinque millium, discreti fluvio Treanta ab Aquilonalibus Mercis [*Al., Aquilonaribus Merciis*], quorum terra est familiarum septem millium. Sed idem Peada proximo vere multum nefarie peremptus est, proditione, ut dicunt, ^b conjugis suæ, in ipso tempore festi paschalis [*DCLVIII*]. Completis autem tribus annis post intersectionem Pendan regis, rebellarunt adversus regem Osuius duces gentis Merciorum Immin, et Easha [*Al., Easba, Eabba, Eaba*], et Eadberct., levato in regem Wifhere, filio ejusdem Pendan adolescente, quem occultum servaverant, et effectis principibus regis non proprii, fines suos for-

A titer simul et libertatem receperunt: sivecum suo rege liberi, Christo vero regi pro sempiterno in cælis regno servire gaudebant. Præfuit autem rex idem genti Merciorum annis decem et septem, habuitque primum episcopum Trumheri, de quo supra diximus (*Cap. 21*), secundum Jaruman, tertium Ceaddan, quartum Uynfridum. Omnes hi per ordinem sibimet succedentes sub rege Uulshere, gentis Merciorum episcopatu sunt functi.

CAPUT XXV.

Ut quæstio sit mota de tempore Paschæ, adversus eos qui de Scottia venerant.

Interea Aidano episcopo de hac vita sublato, Finan pro illo gradum episcopatus, a Scottis ordinatus ac missus accepérat [*DCLII*]: qui in insula Lindisfarnensi fecit ecclesiam episcopali sedi congruam; quam tamen in ore Scottorum, non de lapide, sed de robore secto totam composuit, atque harundine texit, quam tempore sequenti reverentissimus archiepiscopus Theodorus in honore beatæ apostoli Petri dedicavit. Sed episcopus loci ipsius [*Al., illius*] Eadberct ablata harundine, plumbi laminis eam totam, hoc est, et tectum et ipsos quoque parietes ejus cooperire curavit.

His temporibus quæstio facta est frequens et magna, de observatione Paschæ (*Vid. append., n. 9*), confirmantibus eis qui de Cantia, vel de Galliis ad venerant, quod Scotti Dominicum Paschæ diem contra universalis Ecclesiæ morem celebrarent. Erat in his acerrimus veri Paschæ defensor, nomine Ronan [*Al., Sonan*], natione quidem Scottus, sed in Galliæ vel Italiæ partibus regulam ecclesiasticæ veritatis edoctus; qui cum Finano consilens, multos quidem correxit, vel ad sollertialem veritatis inquisitionem accedit: nequaquam tamen Finanum emendare potuit; quin potius, quod esset homo ferocius animi, acerbiorem castigando, et apertum veritatis adversarium reddidit. Observabat autem Jacob diaconus quondam, ut supra docuimus, venerabilis archiepiscopi Paulini, verum et catholicum Pascha, eum omnibus quos ad correctiorem [*Al., correptiorem*] viam erudire poterat. Observabat et regina Eanfled cum suis, juxta quod in Cantia fieri viderat, habens secum de Cantia presbyterum catholicæ observationis, nomine Romanum: unde nonnunquam contigisse fertur illis temporibus, ut bis in anno uno Pascha celebraretur. Et cum rex Pascha dominicum solitis jejuniis ficeret, tunc regina cum suis persistens adhuc in jejunio diem Palmarum celebraret. Hæc autem dissonantia paschalis observantiæ vivente Aedano patienter ab omnibus tolerabatur, qui patenter intellexerant, quia etsi Pascha contra morem eorum qui ipsum miserant facere non potuit, opera tamen fidei, pietatis et dilectionis, juxta morem omnibus sanctis consuetum, diligenter exequi curavit: unde ab omnibus etiam his qui de Pascha aliter sentiebant, me-

D Christiana fuit, sed malis paganæ matris artibus sublatum fuisse.

^a Streanaeshalch Whitby, agri Eboracensis portus.

^b Conjugis. Alchfledæ filiae naturalis Osuius regis. Licet sint qui affirment Peadam non ab uxore, quæ

rito diligebatur : nec solum a mediocribus, verum ab ipsis quoque episcopis, Honorio Cantuariorum, et Felice Orientalium Anglorum, venerationi habitus est.

Defuncto autem Finano qui post illum fuit, cum Colmanus in episcopatum succederet [DCLXII], et ipse missus a Scottia, gravior de observatione Paschæ necnon et de aliis ecclesiasticæ vitæ disciplinis controversia nata est : ^a unde movit hæc quæstio sensus et corda multorum, timentium ne forte accepto Christianitatis vocabulo, in vacuum currenerent, aut eucurrisserent. Pervenit et ad ipsas principum aures, Osuiu, videlicet, regis, et filii ejus Alchfridi ; qui nimurum Osuiu a Scottis edoctus ac baptizatus, illorum etiam lingua optime imbutus, nihil melius quam quod illi docuissent autumabat. Porro Alchfrid magistrum habens eruditionis Christianæ Uilfridum virum doctissimum : nam et Romam prius propter doctrinam ecclesiasticam adierat, et apud Dalfinum archiepiscopum Galliarum Lugduni multum temporis egerat, a quo etiam tonsuræ ecclesiasticæ coronam susceperebat, hujus doctrinam omnibus Scottorum traditionibus jure præferendam sciebat : unde ei etiam donaverat monasterium quadraginta familiarum in loco qui dicitur Inhypum ; quem videlicet locum paulo ante eis qui Scottos sequebantur in possessionem monasterii dederat. Sed quia illi postmodum data sibi optione, magis loco cedere quam suam mutare consuetudinem volebant, dedit eum illi qui dignam loco et doctrinam haberet, et vitam. Venerat eo tempore Agilberctus, Occidentalium Saxonum episcopus, cuius supra meminimus, amicus Alchfridi regis, et Uilfridi abbatis, ad provinciam Nordanhymbrorum, et apud eos aliquandiu demorabatur ; qui etiam Uilfridum, rogatu Alchfridi, in præfato suo monasterio presbyterum fecit. Habebat autem secum ipse presbyterum nomine Agathonem. Mota ergo ibi quæstione de Pascha, vel tonsura (*Vid. append., n. 9*), vel aliis rebus ecclesiasticis, dispositum est ut in monasterio quod dicitur Strenaeshalch, quod interpretatur Sinus fari, cui tunc Hild abbatissa Deo devota femina præfuit, synodus fieri et hæc quæstio terminari deberet. Veneruntque illo reges ambo, pater scilicet et filius; episcopi, Colman cum clericis suis de Scottia, Agilberctus cum Agathone et Uilfrido presbyteris. Jacobus et Romanus in horum parte erant : Hild abbatisa cum suis in parte Scottorum, in qua erat etiam venerabilis episcopus Cedd, jamdudum ordinatus a Scottis, ut supra docuimus, qui et interpres in eo concilio vigilantissimus utriusque partis exstitit.

Primusque rex Osuiu præmissa præfatione, quod oporteret eos qui una Deo servirent, unam vivendi regulam tenere, nec discrepare in celebratione Sacramentorum cœlestium, qui unum omnes in cœlis regnum exspectarent; inquirendum potius quæ esset verior traditio, et hanc ab omnibus communiter esse sequendam : jussit primo dicere episcopum suum Colmanum, qui esset ritus, et unde originem dicens ille quem ipse sequeretur. Tunc Colmanus : « Pascha,

A inquit, hoc quod agere soleo, a majoribus meis accepi, qui me huc episcopum miserunt, quod omnes Patres nostri, viri Deo dilecti, eodem modo celebrosse noscuntur [*Al.*, cognoscuntur]. Quod ne cui contemnendum et reprobandum esse videatur, ipsum est quod beatus evangelista Johannes discipulus specialiter Domino dilectus, cum omnibus quibus præter Ecclesiis, celebrosse legitur. » Quo hæc et his similia dicente, jussit rex et Agilberctum proferre in medium morem suæ observationis, unde initium haberet, vel qua hunc auctoritate sequeretur. Respondit Agilberctus : « Loquatur, obsecro, vice mea discipulus meus Uilfrid presbyter, quia unum ambo sapimus cum cæteris qui hic adsident ecclesiasticæ traditio[n]is cultoribus; et ille melius ac manifestius ipsa lingua Anglorum, quam ego per interpretem, potest explanare quæ sentimus. » Tunc Uilfrid, jubente rege ut diceret, ita exorsus est : « Pascha quod facimus, inquit, vidimus Romæ ubi beati apostoli Petrus et Paulus vixere, docuere, passi sunt et sepulti, ab omnibus celebrari : hoc in Italia, hoc in Gallia, quas descendit vel orandi studio pertransivimus, ab omnibus agi conspeximus : hoc Africam, Asiam, Ægyptum, Græciam, et omnem orbem, quacumque Christi Ecclesia diffusa est, per diversas nationes et linguas, uno ac non diverso temporis ordine gerere [*Al.*, gerij] comperimus : præter hōs tantum, et obstinationis eorum complices, Pictos dico et Brittones, cum quibus de duabus ultimis Oceani insulis, et his non totis, contra totum orbem stulto labore pugnant. » Cui hæc dicenti respondit Colmanus : « Mirum quare stultum appellare velitis laborem nostrum, in quo tanti apostoli qui super pectus Domini recumbere dignus fuit, exempla sectamur ; cum ipsum sapientissime vixisse omnis mundus noverit. » At Uilfridus : « Absit, inquit, ut Johanneum stultitiae reprehendamus, cum scita legis Mosaicæ juxta literam servaret, judaizante adhuc in multis Ecclesia, nec subito valentibus apostolis omnem legis observantiam quæ a Deo instituta est, abdicare. Quomodo simulacra quæ a dæmonibus inventa sunt, repudiare omnes qui ad fidem veniunt, necesse est : videlicet ne scandalum facerent eis qui inter gentes erant Judæis. Hinc enim quod Paulus Timotheum circumcidit, quod hostias in templo immolavit, quod cum Aquila et Priscilla caput Corinthi totondit: ad nihil videlicet utile, nisi ad scandalum vitandum Judæorum. Hinc quod eidem Paulo Jacobus ait : Vides, frater, quot millia sunt in Judæis qui crediderunt? et omnes hi æmulatores sunt legis. Nec tamen hodie clarescente per mundum Evangelio necesse est, immo nec licet fidelibus vel circumcidit, vel hostias Deo victimarum offerre carnalium. Itaque Johannes secundum legis consuetudinem quarta decima die mensis primi ad vesperam, incipiebat celebrationem festi Paschalis, nil curans hæc Sabbato, an alia qualibet feria proveniret. At vero Petrus cum Romæ prædicaret, memor quia Dominus prima Sabbati resurrexit a mortuis,

^a Vulgg. omnes, excepto Mori, unde merito movit.

ac mundo spem resurrectionis contulit, ita Pascha faciendum intellexit, ut secundum consuetudinem ac præcepta legis, quartam decimam lunam primi mensis, æque sicut Johannes Orientem ad vesperam semper exspectaret: et bac exorta, si Dominica dies, quæ tunc prima Sabbati vocabatur, erat mane ventura, in ipsa vespera Pascha Dominicum celebrare incipiebat, quomodo et nos [Al., nos omnes] hodie facere solemus. Sin autem Dominica non proximo mane post lunam quartam decimam, sed sexta decima, aut septima decima, aut alia qualibet luna, usque ad vicesimam primam esset ventura, exspectabat eum, et præcedente Sabbato, vespere, sacrosancta Paschæ sollemnia inchoabat; sicque fiebat, ut Dominica Paschæ dies nonnisi a quinta decima luna usque ad vicesimam primam servaretur. Neque hæc evangelica et apostolica traditio legem solvit, sed potius adimplet, in qua observandum Pascha a quarta decima luna primi mensis ad vesperam, usque ad vicesimam primam lunam ejusdem mensis ad vesperam præceptum est: in quam observantiam imitandam, omnes beati Johannis successores in Asia post obitum ejus, et omnis per orbem Ecclesia conversa est. Et hoc esse verum Pascha, hoc solum fidelibus celebrandum, Nicæno concilio non statutum noviter, sed confirmatum est, ut ecclesiastica docet Historia. Unde constat vos, Colmane, neque Johannis, ut autem, exempla sectari, neque Petri, cuius traditioni scientes contradicatis, neque legi, neque Evangelio in observatione vestri Paschæ congruere. Johannes enim ad legis Mosaicæ deereta tempus paschale custodiens, nil de prima Sabbati curabat; quod vos non facitis, qui nonnisi prima Sabbati Pascha celebratis. Petrus a quinta decima luna usque ad vicesimam primam diem Paschæ Dominicum celebrabat; quod vos non facitis, qui a quarta decima usque ad vicesimam lunam diem Dominicum Paschæ observatis; ita ut tertia decima luna ad vesperam sæpius pascha incipiatis, cuius neque lex ullam fecit mentionem, neque auctor ac dator Evangelii Dominus in ea, sed in quarta decima vel vetus Pascha manducavit ad vesperam, vel novi testamenti sacramenta in commemorationem suæ passionis, Ecclesiæ celebranda tradidit. Item [Al., itemque], lunam vicesimam primam, quam lex maxime celebrandam commendavit, a celebratione vestri Paschæ funditus eliminatis: sicque, ut dixi, in celebratione summæ festivitatis, neque Johanni, neque Petro, neque Legi, neque Evangelio concordatis.

Illi contra Colmanus: « Numquid, ait, Anatolius vir sanctus, et in præfata Historia ecclesiastica multum laudatus, legi vel Evangelio contraria sapuit, qui a quarta decima usque ad vicesimam Pascha celebrandum scripsit? Numquid reverentissimum Patrem nostrum Columbam [Al., Columban], et successores ejus viros Deo dilectos, qui eodem modo Pascha fecerunt, divinis paginis contraria sapnissem, vel egisse credendum est? cum plurimi fuerint in eis, quorum sanctitati cælestia signa, et virtutum

A quæ fecerunt miracula, testimonium præbuerunt: quos ipse sanctos esse non dubitans, semper eorum vitam, mores et disciplinam sequi non desisto. »

At Uilfridus: « Constat, inquit, Anatolium virum sanctissimum, doctissimum, ac laude esse dignissimum; sed quid vobis cum illo, cum nec ejus decreta servetis? Ille enim in Pascha suo regulam utique veritatis sequens, circulum decem et novem [Al., novemdecim] annorum posuit, quem vos aut ignoratis, aut agnitus et a tota Christi Ecclesia custoditum, pro nihilo contemnitis. Ille sic in Pascha dominico quartam decimam lunam computavit, ut hanc eadem ipsa die more Ægyptiorum quintam decimam lunam ad vesperam esse fateretur. Sic item vicesimam die [Al., idem.... diem] Dominico Paschæ

B adnotavit, ut hanc declinata eadem die esse vicesimam primam crederet. Cujus regulam distinctionis vos ignorasse probat, quod aliquoties [Al., aliquotiens] Pascha manifestissime ante plenilunium, id est, in tertia decima luna facitis. De Patre autem vestro Columba et sequacibus ejus, quorum sanctitatem vos imitari, et regulam ac præcepta cælestibus signis confirmata sequi perhibetis, possem [Al., possum] respondere; quia multis in judicio dicentibus Domino, quod in nomine ejus prophetaverint, et dæmonia ejecerint, et virtutes multas fecerint, sponsorus sit Dominus quia nunquam eos noverit. Sed absit ut de patribus vestris hoc dicam: quia justius multo est de incognitis bonum credere, quam malum. Unde et illos Dei famulos, ac Deo

C dilectos esse non nego, qui simplicitate rustica, sed intentione pia Deum dilexerunt. Neque illis multum obesse reor tam Paschæ observantiam, quandiu nullus advenerat, qui eis instituti perfectioris decreta quæ sequerentur, ostenderet: quos utique credo, si qui tunc ad eos catholicus calculator adveniret, sic ejus monita suis secururos, quomodo ea quæ noverant ac didicerant, Dei mandata probantur suis seculi. Tu autem et socii tui, si audita decreta sedis apostolicæ, immo universalis Ecclesiæ, et hæc literis sacris confirmata sequi contemniis, absque ulla dubitatione [Al., dubietate] peccatis. Etsi enim patres tui sancti fuerunt, numquid universalis quæ per orbem est Ecclesiæ, Christi, eorum [Al., horum] est

D paucitas uno de angulo extremæ insulæ præferenda? Et si sanctus erat ac potens virtutibus ille Columba vester, immo et noster si Christi erat, numquid [Al., num] præferri potuit beatissimo apostolorum principi, cui Dominus ait: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni cælorum?*

Hæc perorante Uilfrido, dixit rex: « Verene, Colmane, hæc illi Petro dicta sunt a Domino? » Qui ait: « Vere, rex. » At ille: « Habetis, inquit, vos proferre aliquid tantæ potestatis vestro Columba datum? » At ait ille: « Nihil. » Rursum [Al. add. autem] rex: « Si utrique vestrum, inquit, in hoc sine ulla controversia consentiunt, quod hæc prin-

cipitler [Al., principaliter hæc] Petre dicta, et ei claves regni cælorum sint dæce a Domino? Responderunt: Etiam, utique. At ille ita conelusit: « Et ego vobis dico, quia hic est ostiarius ille cui ego contradicere nolo; sed in quantum novi vel valde, hujus cupio in omnibus obedire statutis; ne forte me adveniente ad fores regni cælorum, non sit qui reseret [Al., reserat], averso [Al. advereo] illo qui claves tenere prebatur. »

Hæc dicente rege [Al. add. elevatis in cælum manibus], favorunt adsidentes quique sive adstantes, majores una cum medioeribus; et abdicata minus perfecta institutione, ad ea quæ meliora cognoverant, sese transferre festinabant.

CAPUT XXVI.

Ut Colman victimus domum redierit; et Tuda pro illo episcopatu sit functus; qualisque illis doctoribus fuerit habitus Ecclesiæ.

Finitoque capitulo, ac soluta concione, Agilbertus domum rediit. Colman videns spretam suam doctrinam, acclamque esse despiciam, adsumptis his qui se sequi valuerunt, id est, qui Pascha catholicum, et tonsuram coronæ, nam et de hoc quæstio non minima erat, recipere no[n]ehant, in Scottiam regresus est, tractatus eum suis quid de his facere deberet. Codd., velictis Scotorum vestigiis, ad suam sedem rediit, utpote agnita observatione catholici Paschæ. Facta est autem hæc quæstio anno dominice incarnationis sexcentesimo sexagesimq[ue] quarto, qui fuit annus Osui regis vicesimus secundus; episcopatus autem Scotorum, quem gesserunt in provincia Anglorum, annus tricesimus. Si quidem Aidan decem et septem annis, Finan decem, Colman tribus episcopatum tenuero.

Reverso autem [Al. add. in] patriam Colmano, suscepit pro illo pontificatum [Al. episcopatum] Nordanhymbrorum famulus Christi Tuda, qui erat apud Scottos Austrinos eruditus aliquæ ordinatus episcopus, habens iuxta morem provincie illius coronam tonsuræ ecclesiasticæ, et catholicam temporis paschalis regulam observans: vir quidem bonus ac religiosus, sed postmodico tempore Ecclesiam regens. Venerab autem [Al., enim] de Scottia, tenente adhuc pontificatum Coluanum, et diligenter ea quæ ad fidem et veritatem pertinent, et verbo cunctos decebat et operi. Perre fratribus, qui in Lindisfarnensi Ecclesia, Scottis abeuntibus, remanere maluerunt, ^b præpositus est abbatis jure vir reverendissimus ac manusuestissimus Eata, qui erat abbas in monasterio quod dicitur [Al., vocatur] ^b Maistro.

^a *Præpositus est abbatis jure. Quæ ab origine instituta est a Colmanno regiminis forma in ecclesia Lindisf. sedens in Dunelmensi etiam quæ successit hodiecum recepta est, ut hujus ecclesiæ præpositus, licet prior tantum nomine, re tamē et dignitate sit abbas.*

^b *Maistro. Hoc monasterium interius in confinio Scottiæ positum impinguè confluitur cum Lindisfarnensi a Gul. Lambardo. Collect. Vespas., a. 5.*

^c *Non multo post. Cum Eata 14 annis ecclesiæ Lindisf. abbatis loco præfuisse, septem annis eidem,*

^A quod aiunt, Colmanum abitum [Al., abeuntem] petuisse et impetrasse a rege Osui, eo quod esset idem Eata unca de duodecim pueris Aidani, quæ primo episcopatus sui tempore de natione Anglorum erudiendos in Christo accepit. Multum namque eundem episcopum Colmanum rex pro insita illi prudenter diligebat. Ipse est Eata, qui ^c non multo post eidem Ecclesiæ Lindisfarnensi episcopus factus est. Abiens autem domum Colman ait sumpsit secundum partem ossium reverentissimi Patris Aidani; partem vero in ecclesia cui praeerat, reliquit, et in secretarie ejus condit præcepit.

Quantæ autem parsimonias, cujus [Al., ejusque] continencies fuerit, ipse eum prædecessoribus suis testabatur etiam locus ille quem regebant [Al., regebat],

^B ubi abeuntibus eis, excepta ecclesia, paucissimas domus repartæ sunt, hoc est, illæ solummodo, sine quibus conversatio civitis esse nullatenus poterat. Nil pecuniarum absque pecoribus habebant. Si quid enim pecunia a divitibus accipiebant, mox pauperibus dabant. Nam neque ad susceptionem potentium sæculi, vel pecunias colligi, vel domus prævideri [Al. providere] necesse fuit, qui nunquam ad ecclesiam nisi orationis tantum, et audiendi verbi [Al., verbum] Dei causa veniebant. Rex ipse, eum opportunitas exegisset, eum quinque tantum aut sex ministris [Al. am. ministris] veniebat, et exulta in ecclesia oratione discedebat. Quod si forte eos ibi restet contingere, similes tantum et quotidiano fratrum cibo coptent, nil ultra quarebant. Tota enim fuit tune solicitude doctoribus illis, Deo serviendi, non sæculo; tota eura cordis excolendi, non ventris. Unde et in magna erat veneracione tempore illo religionis habitus; ita ut ubiunque clericus aliquis aut monachus adveniret, gaudenter ab omnibus tanquam Dei famulus exciperetur. Etiam [Al., et jam] si in itinere pergens inveniretur, adcurrebant, et flexa cervice vel manu signari, vel ore illius se benedici gaudebant; verbis quoque berum exhortatoris diligenter auditum præbebant. Sed et diebus Dominicis ad ecclesiam, sive ad monasteria certatim, non reficiendi corporis, sed audiendi sermonis Dei gratia confluabant: et si quis sacerdotum in vicum forte deveniret, mox congregati in unum vicani, verbum vitae ab illo expetere curabant. Nam neque alia ipsis sacerdotibus aut clericis viros adeundi, quam prædicandi, baptizandi, infirmos visitandi, et, ut breviter dicam, animas curandi causa fuit: qui in tantum erant ab omni avaritiae peste castigati, ut nemo territoria ac possessiones ad construenda monasteria,

auctoritate episcopi præfuit, ab anno 678, que consecrari meruit, ad annum 685 inuentum quo Guthbertum successorem accepit. Colitur Eata 25 Octobris.

^d *Partem ossium. Ex hac distributione reliquiarum Aedani satis patet quo jure Glastonienses apud se conditum tradont. Non tamen prorsus sine fundamento hoc sibi attribuunt. Codex enim Ms. J. Wessington prioris Dunelm, dicit quod quedam ossa Aedani episcopi Edmundus rex Glastoniam advexit cum esset in expeditione Aquilonali (Pag. 38).*

nisi a potentibus [Al., potestatibus] saceruli coactus, ac ciperet [Al., coacti acciperent] (vid. supra, cap. 25). Quæ consuetudo per omnia aliquanto post hæc tempore in Ecclesiis Nordanhymbrorum servata est. Sed de his satis dictum.

CAPUT XXVII.

Ut Ecgberct, vir sanctus de natione Anglorum, monachicam in Hibernia vitam duxerit.

Eodem anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo sexagesimo quarto, facta erat [Al., est] eclipsis solis a die tertio mensis Maii, hora circiter decima diei: quo etiam anno subita pestilentia iues, depopulans prius Australibus Brittaniæ plagiis, Nordanhymbrorum quoque provinciam corripiens, atque acerba clade diutius longe lateque desæviens, magnam hominum multitudinem stravit. Qua plaga præfatus Domini sacerdos Tula raptus est de mundo, et in monasterio quod dicitur ^b Paegnalaech, honorifice sepultus. Hæc autem plaga Hiberniam quoque insulam pari clade premebat. Erant ibidem eo tempore muli nobilium simul et mediocrium de gente Anglorum, qui tempore Finani et Colmani episcoporum, relicta insula [Al. om. insula] patria, vel divinæ lectionis, vel continentiorisvitæ gratia illo secesserant. Et quidam quidem mox se monastice conversioni fideliter mancipaverunt, alii magis circumiendo per cellas magistrorum, lectioni operam dare gaudebant: quos omnes Scotti libentissime suscipientes victimum eis quotidianum sine pretio, libos quoque ad legendum, et magisterium gratuitum præbere curabant.

Erant inter hos duo juvenes magnæ indolis, de nobilibus Anglorum, Aedilhun et Ecgberct, quorum prior frater fuit Aediluini, viri æque Deo dilecti, qui et ipse ævo sequente Hiberniam gratia legendi adiit, et bene instructus patriam rediit, alique episcopus in provincia Lindissi factus, ^c multo Ecclesiam tempore

^a *Die tertio mensis Maii.* Hujus eclipsis sèpius meminit Beda, semel in libro de temporibus, iterum in Chronico proprio dicto, n. 4622, utrobique ad v Nonas Maias, quod tertio mensis diei respondet. Hoc tamen astronomis non parvum negotium facessit; utpote regulis artis prorsus incongruum. Gerhardus Mercator, qui eclipsim hanc a Beda visam, et tertio illo die Maii observatam fuisse sibi persuasit, auctoritati ejus adeo innixus est, ut exinde tanquam a fundamento novæ hypotheseos structuram efformare non sit veritus. Sed Historiam Bedæ ecclesiasticam insipientibus, v, 25, claram erit eclipsi hanc novem annis nativitatem ejus præcessisse. Cum igitur ab aliis accepisset eclipsim initio mensis Maii factam, et ex sua arte cognovisset una nisi noviuni tempore evenire potuisse, Neomenige diem ex cycli decennovinalis Dionysiani abaco indagandum esse censuit, ex quo eum aureum anni illius numerum xix die Maii ^d primam lunam indicare deprehenderit, non alio quam illo solis illam deflectionem factam esse conclusit. Nondum enim satis perspectum fuerat quam esset *fallax* eyclæ illa Neomenias eruendi ratio: cuius errorem suo tempore per ipsa phæno-mena toto orbi patefactum fuisse Marianus Scottus declaravit, de a. 1082 quo idem ipse xix cycli annus decurrebat, ita scribens: Prima paschalis luna iv Nou. Aprilis toto orbi apparuit, cum u. Non. Aprilis esse deberet, ad quem scilicet aureus numerus xix